

Заключение по результатам обзорной проверки
обобщенной промежуточной консолидированной
финансовой информации

ПАО «ТМК» и его дочерних организаций
за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

Август 2025 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
обобщенной промежуточной консолидированной
финансовой информации
ПАО «ТМК» и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации	3
Приложения	
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала	7
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности	
1) Информация о компании	11
2) Принципы подготовки и основные положения учетной политики	11
3) Информация по сегментам	12
4) Налог на прибыль	15
5) Приобретение и выбытие дочерних предприятий	15
6) Денежные средства и их эквиваленты	17
7) Торговая и прочая дебиторская задолженность	17
8) Запасы	17
9) Ассоциированные компании и совместные предприятия	18
10) Основные средства и гудвил	18
11) Торговая и прочая кредиторская задолженность	19
12) Процентные кредиты и займы	19
13) Авансы от покупателей и прочие обязательства	19
14) Справедливая стоимость финансовых инструментов	20
15) Раскрытие информации о связанных сторонах	20
16) Условные и договорные обязательства	21
17) Капитал	23
18) События после отчетной даты	23

Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации

Акционерам и совету директоров
ПАО «ТМК»

Введение

Мы провели обзорную проверку обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности ПАО «ТМК» и его дочерних организаций (далее – «Группа»), состоящей из обобщенного промежуточного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев по 30 июня 2025 г., обобщенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 г., обобщенного промежуточного консолидированного отчета об изменениях капитала и обобщенного промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев по 30 июня 2025 г., а также примечаний (далее – «обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация»).

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация составлена на основе непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев по 30 июня 2025 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство ПАО «ТМК» несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с принципами учета, описанными в примечании 2 «Принципы подготовки и основные положения учетной политики» к прилагаемой обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами учета, описанными в примечании 2 «Принципы подготовки и основные положения учетной политики» к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – принципы учета

Мы обращаем внимание на примечание 2 «Принципы подготовки и основные положения учетной политики» к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются использованные принципы подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации. В обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации не содержится вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Мы сформировали немодифицированный вывод в отношении непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев по 30 июня 2025 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в нашем заключении по результатам обзорной проверки от 20 августа 2025 г.



Москаленко Ирина Владимировна
Партнер
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

20 августа 2025 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.
Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: ПАО «ТМК»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 19 сентября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739217758.
Местонахождение: 101000, Россия, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Басманный, ул. Покровка, д. 40, стр. 2А.

ПАО «ТМК»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	ПРИМ.	За шесть месяцев по 30 июня	
		2025 г.	2024 г.
Выручка от реализации	3	236 989	276 728
Себестоимость реализации	8	(178 391)	(213 317)
Валовая прибыль		58 598	63 411
Коммерческие расходы		(12 567)	(23 162)
Общехозяйственные и административные расходы		(15 735)	(14 661)
Прочие операционные доходы/(расходы)		(3 378)	(2 950)
Операционная прибыль до обесценения внеоборотных активов и курсовых разниц		26 918	22 638
Обесценение внеоборотных активов	10	(2 143)	(369)
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы		13 058	1 992
Финансовые расходы		(43 791)	(29 379)
Финансовые доходы		3 889	2 285
Прибыль/(убыток) от ассоциированных компаний и совместных предприятий	9	(548)	6 791
Прибыль/(убыток) от выбытия дочерних предприятий	5	(12)	(5 452)
(Обесценение)/восстановление обесценения финансовых инвестиций		(57)	33
Прочие неоперационные доходы/(расходы)		(570)	(345)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		(3 256)	(1 806)
Доход/(расход) по налогу на прибыль	4	7	(10)
Прибыль/(убыток) за период		(3 249)	(1 816)
Прибыль/(убыток), приходящиеся на:			
Долю акционеров материнской компании		(1 558)	(545)
Неконтролирующие доли участия		(1 691)	(1 271)
Прочий совокупный доход/(убыток) за период		(19)	(6)
Итого совокупный доход/(убыток) за период		(3 268)	(1 822)
Совокупный доход/(убыток), приходящиеся на:			
Долю акционеров материнской компании		(1 577)	(551)
Неконтролирующие доли участия		(1 691)	(1 271)
Прибыль/(убыток) на акцию, базовые и разводненные (в рублях)		(1,48)	(0,52)
Средневзвешенное количество акций (в тысячах)		1 052 000	1 040 288

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»
Обобщенный промежуточный консолидированный
отчет о финансовом положении
на 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	ПРИМ.	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Активы			
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты	6	56 612	120 996
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7	109 014	119 923
Запасы	8	93 838	103 333
Предоплаты и входящий НДС		14 065	17 158
Предоплата по налогу на прибыль		298	750
Прочие активы		289	356
		274 116	362 516
Внеоборотные активы			
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	9	13 052	9 600
Основные средства	10	234 490	236 539
Гудвил	10	38 710	40 853
Нематериальные активы		11 410	11 865
Отложенные налоговые активы		23 712	21 999
Прочие активы		5 096	9 541
		326 470	330 397
Итого активы		600 586	692 913
Обязательства и капитал			
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	11	109 852	136 472
Авансы от покупателей		34 219	58 465
Резервы и начисленные обязательства		8 894	10 132
Процентные кредиты и займы	12	129 706	122 269
Обязательства по аренде		1 228	1 404
Задолженность по налогу на прибыль		728	578
Прочие обязательства	13	6 190	102
		290 817	329 422
Долгосрочные обязательства			
Авансы от покупателей		4 137	16 585
Процентные кредиты и займы	12	223 116	259 465
Обязательства по аренде		4 199	4 813
Отложенные налоговые обязательства		17 423	18 878
Прочие обязательства		7 557	6 510
		256 432	306 251
Итого обязательства		547 249	635 673
Капитал			
Капитал материнской компании	17		
Уставный капитал		10 520	10 520
Дополнительный оплаченный капитал		19 347	18 754
Резервный фонд		517	517
Накопленная прибыль		22 008	23 568
Резерв от пересчета иностранной валюты		34	53
Прочие резервы		920	920
		53 346	54 332
Неконтролирующие доли участия		(9)	2 908
Итого капитал		53 337	57 240
Итого обязательства и капитал		600 586	692 913

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала
за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Приходится на акционеров материнской компании									
ПРИМ.	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный фонд	Накопленная прибыль	Резерв от пересчета иностранной валюты	Прочие резервы	Итого	Неконтролирующие доли участия	ИТОГО
На 1 января 2025 г.	10 520	18 754	517	23 568	53	920	54 332	2 908	57 240
Прибыль/(убыток) за период	-	-	-	(1 558)	-	-	(1 558)	(1 691)	(3 249)
Прочий совокупный доход/(убыток) за период	-	-	-	-	(19)	-	(19)	-	(19)
Итого совокупный доход/(убыток) за период	-	-	-	(1 558)	(19)	-	(1 577)	(1 691)	(3 268)
Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями Группы держателям неконтролирующих долей участия	17 (iv)	-	-	-	-	-	-	(58)	(58)
Приобретение неконтролирующих долей участия	17 (ii)	-	593	-	(2)	-	591	(1 168)	(577)
На 30 июня 2025 г.	10 520	19 347	517	22 008	34	920	53 346	(9)	53 337

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала
за шесть месяцев по 30 июня 2025 г. (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Приходится на акционеров материнской компании									
	ПРИМ.	Уставный капитал	Дополни- тельный оплачен- ный капитал	Резерв- ный фонд	Накоп- ленная прибыль	Резерв от пересчета иностран- ной валюты	Прочие резервы	Итого	Неконтро- лирующие доли участия	ИТОГО
На 1 января 2024 г.		10 331	14 780	517	57 464	24	834	83 950	2 764	86 714
Прибыль/(убыток) за период		-	-	-	(545)	-	-	(545)	(1 271)	(1 816)
Прочий совокупный доход/(убыток) за период		-	-	-	-	(6)	-	(6)	-	(6)
Итого совокупный доход/(убыток) за период		-	-	-	(545)	(6)	-	(551)	(1 271)	(1 822)
Увеличение уставного капитала	17 (i)	189	3 974	-	-	-	-	4 163	-	4 163
Дивиденды, объявленные Компанией акционерам	17 (iii)	-	-	-	(10 005)	-	-	(10 005)	-	(10 005)
Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями Группы держателям неконтролирующих долей участия	17 (iv)	-	-	-	-	-	-	-	(299)	(299)
Приобретение дочерних предприятий	5	-	-	-	-	-	-	-	4 295	4 295
Прочее		-	-	-	(2)	-	-	(2)	-	(2)
На 30 июня 2024 г.		10 520	18 754	517	46 912	18	834	77 555	5 489	83 044

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев по 30 июня	
	ПРИМ.	2025 г.	2024 г.
Операционная деятельность			
Прибыль/(убыток) до налогообложения		(3 256)	(1 806)
Корректировки для приведения прибыли/(убытка) до налогообложения к денежным потокам от операционной деятельности:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов		13 275	12 695
(Прибыль)/убыток от выбытия внеоборотных активов		494	476
Обесценение внеоборотных активов	10	2 143	369
(Положительные)/отрицательные курсовые разницы		(13 058)	(1 992)
Финансовые расходы		43 791	29 379
Финансовые доходы		(3 889)	(2 285)
(Прибыль)/убыток от ассоциированных компаний и совместных предприятий	9	548	(6 791)
(Прибыль)/убыток от выбытия дочерних предприятий	5	12	5 452
Обесценение/(восстановление обесценения) финансовых инвестиций		57	(33)
Прочие неоперационные (доходы)/расходы		570	345
Изменения в резервах		(469)	6 451
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		40 218	42 260
Изменения в оборотном капитале:			
Уменьшение/(увеличение) запасов		8 644	(352)
Уменьшение/(увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности		7 102	924
Уменьшение/(увеличение) предоплат и входящего НДС		4 963	3 991
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		(30 393)	1 282
Увеличение/(уменьшение) авансов от покупателей		(36 426)	(21 849)
Поступление/(расход) денежных средств от операционной деятельности		(5 892)	26 256
Уплаченный налог на прибыль		(2 681)	(2 493)
Чистое поступление/(расход) денежных средств от операционной деятельности		(8 573)	23 763
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(8 867)	(12 092)
Приобретение нематериальных активов		(449)	(543)
Приобретение дочерних предприятий за вычетом денежных средств дочерних предприятий	5	(9)	(1 123)
Выбытие дочерних предприятий за вычетом денежных средств дочерних предприятий	5	-	2 300
Поступления от погашения займов выданных		3	1 016
Проценты полученные		2 846	1 965
Прочие движения денежных средств	9	(2 401)	(488)
Чистый расход денежных средств от инвестиционной деятельности		(8 877)	(8 965)

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной
промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Обобщенный промежуточный консолидированный
отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев по 30 июня 2025 г. (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	ПРИМ.	За шесть месяцев по 30 июня	
		2025 г.	2024 г.
Финансовая деятельность			
Поступления от увеличения уставного капитала	17	-	4 163
Поступления от привлечения заемных средств		29 307	106 243
Выплаты в погашение заемных средств		(44 369)	(82 972)
Проценты выплаченные		(36 674)	(26 725)
Погашение обязательств по аренде		(973)	(778)
Дивиденды, выплаченные Компанией акционерам		-	(9 935)
Приобретение неконтролирующих долей участия в дочерних предприятиях	17	(576)	(2)
Прочие движения денежных средств	13	6 425	(225)
Чистый расход денежных средств от финансовой деятельности		(46 860)	(10 231)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		(64 310)	4 567
Эффект от курсовых разниц, нетто		(74)	(146)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		120 996	69 572
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня		56 612	73 993

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной
промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1) Информация о компании

Данная обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность ПАО «ТМК» и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») за шесть месяцев по 30 июня 2025 г. утверждена руководством 20 августа 2025 г.

Материнская компания Группы ПАО «ТМК» (далее по тексту – «Компания») является Публичным акционерным обществом. Юридический и фактический адрес Компании: Российская Федерация, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Басманный, ул. Покровка, д. 40, стр. 2А.

Группа является ведущим поставщиком стальных труб, трубных решений и сопутствующих сервисов для различных секторов экономики и имеет разветвленную сеть производственных мощностей и сбытовых компаний. Группа изготавливает стальные трубы, трубопроводные системы и другую продукцию для нефтегазовой, энергетической и химической промышленности, машиностроения, строительства и других отраслей. Группа поставляет продукцию в сочетании с широким комплексом сервисных услуг, включая термообработку, нанесение защитных покрытий, нарезку премиальных соединений, хранение и ремонт труб.

2) Принципы подготовки и основные положения учетной политики

i) *Основа подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности*

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе непроаудированной промежуточной консолидированной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г., подготовленной Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»), путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- непроаудированного промежуточного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.;
- непроаудированного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 г.;
- непроаудированного промежуточного консолидированного отчета об изменениях капитала за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.;
- непроаудированного промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г. содержат информацию, позволяющую пользователям обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывают информацию согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», а именно исключена информация о держателе контрольного пакета акций Компании. Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не содержит всей необходимой информации, раскрытие которой требуется для представления промежуточной консолидированной сокращенной финансовой отчетности Группы в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34. Результаты операционной деятельности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г. необязательно указывают на результаты, ожидаемые за 2025 г.

Примечания к обобщенной промежуточной
консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2) Принципы подготовки и основные положения учетной политики
(продолжение)

i) *Основа подготовки обобщенной промежуточной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)*

Валютой представления настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы является российский рубль. Функциональной валютой ПАО «ТМК» и его дочерних компаний является российский рубль.

ii) *Применение новых и пересмотренных МСФО*

При подготовке настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группа следовала учетной политике и использовала методы расчета, которые применялись при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности за 2024 г., за исключением применения новых и пересмотренных международных стандартов финансовой отчетности (МСФО).

Ниже рассматриваются основные изменения МСФО, вступившие в силу 1 января 2025 г.:

МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений обменных курсов валют» (с изменениями) -
Невозможность обмена одной валюты на другую

В августе 2023 г. Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 21, разъясняющие, когда валюта является обменной, и устанавливающие схему, в соответствии с которой организация может определить спот-курс в случае невозможности обмена одной валюты на другую. При определении спот-курса компания может использовать наблюдаемый обменный курс без корректировки или другой метод оценки, например, это может быть любой наблюдаемый обменный курс, скорректированный так, как это необходимо для достижения цели новых требований. Поправки также ввели дополнительные требования к раскрытию информации, которые позволят пользователям финансовой отчетности оценить влияние используемого обменного курса на финансовую отчетность. Данные поправки не оказали существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

3) **Информация по сегментам**

Операционные сегменты отражают структуру управления Группы и подход к анализу финансовой информации. Группа включает следующие отчетные сегменты (дивизионы): трубно-металлургический, магистрально-машиностроительный, нефтесервисный и инфраструктурный.

Руководство осуществляет мониторинг результатов операционной деятельности каждого из сегментов отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Эффективность деятельности сегмента оценивается исходя из скорректированного показателя EBITDA. Скорректированный показатель EBITDA определяется как сумма прибыли/(убытка) за период за вычетом финансовых расходов и финансовых доходов, (дохода)/расхода по налогу на прибыль, амортизации основных средств и нематериальных активов, (положительных)/отрицательных курсовых разниц (за исключением положительных и отрицательных курсовых разниц по дебиторской и кредиторской задолженности, которые относятся к операционной деятельности), обесценения/(восстановления обесценения) внеоборотных активов, изменений в резервах (за исключением начислений премиальных выплат), (прибыли)/убытка от выбытия основных средств, (прибыли)/убытка от изменения справедливой стоимости финансовых инструментов, доли в (прибыли)/убытке ассоциированных компаний, прочих неденежных и нерегулярных статей. Финансирование Группы (включая финансовые расходы и финансовые доходы) управляется на групповой основе и не распределяется между операционными сегментами.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3) Информация по сегментам (продолжение)

В таблицах ниже представлена информация о результатах деятельности отчетных сегментов Группы. Сверка операционной прибыли с прибылью/(убытком) до налогообложения представлена в обобщенном промежуточном консолидированном отчете о совокупном доходе.

За шесть месяцев по 30 июня 2025 г.	Трубно- металлурги- ческий дивизион	Магистрально- машинострои- тельный дивизион	Нефте- сервисный дивизион	Инфраструк- турный дивизион	Межсегментные корректировки	ИТОГО
Операционная прибыль до обесценения внеоборотных активов и курсовых разниц	26 709	(76)	(333)	413	205	26 918
Корректировка на:						
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	11 953	643	514	165	-	13 275
(Прибыль)/убыток от выбытия внеоборотных активов	477	5	-	12	-	494
Изменения в резервах	1 106	(107)	35	23	-	1 057
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы от операционной деятельности	(272)	(244)	-	17	-	(499)
Прочие расходы	3 802	-	25	12	-	3 839
	17 066	297	574	229	-	18 166
Скорректированный показатель EBITDA	43 775	221	241	642	205	45 084

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3) Информация по сегментам (продолжение)

За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.	Трубно-металлургический дивизион	Магистрально-машиностроительный дивизион	Нефте-сервисный дивизион	Инфраструктурный дивизион	Межсегментные корректировки	ИТОГО
Операционная прибыль до обесценения внеоборотных активов и курсовых разниц	22 702	(231)	(65)	402	(170)	22 638
Корректировка на:						
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	11 535	680	326	154	-	12 695
(Прибыль)/убыток от выбытия внеоборотных активов	427	55	(3)	(3)	-	476
Изменения в резервах	7 630	(25)	50	20	-	7 675
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы от операционной деятельности	(80)	(13)	-	14	-	(79)
Прочие расходы	2 499	88	25	16	-	2 628
	22 011	785	398	201	-	23 395
Скорректированный показатель EBITDA	44 713	554	333	603	(170)	46 033

В таблице ниже представлена информация о выручке по операционным сегментам:

	Трубно-металлургический дивизион	Магистрально-машиностроительный дивизион	Нефте-сервисный дивизион	Инфраструктурный дивизион	ИТОГО
За шесть месяцев по 30 июня 2025 г.					
Внешняя выручка	223 363	9 054	3 220	1 352	236 989
Межсегментная выручка	3 029	930	3 968	3 519	11 446
За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.					
Внешняя выручка	267 665	5 440	2 297	1 326	276 728
Межсегментная выручка	3 975	2 627	4 317	3 179	14 098

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3) Информация по сегментам (продолжение)

В таблице ниже представлена информация о выручке от внешних контрагентов по каждой группе продуктов и услуг:

Выручка от внешних контрагентов	Бесшовные трубы	Сварные трубы	Прочая деятельность	ИТОГО
За шесть месяцев по 30 июня 2025 г.	168 039	39 289	29 661	236 989
За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.	187 259	50 731	38 738	276 728

4) Налог на прибыль

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Текущий налог на прибыль	3 189	3 741
Корректировки налога на прибыль за предыдущие периоды	(28)	29
Отложенный налог на прибыль	(3 168)	(3 760)
	(7)	10

12 июля 2024 г. был принят Федеральный закон № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», предусматривающий повышение ставки налога на прибыль с 20% до 25% с 1 января 2025 г. В настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности налог на прибыль за шесть месяцев по 30 июня 2025 г. рассчитан по ставке 25% (за шесть месяцев по 30 июня 2024 г.: по ставке 20%).

5) Приобретение и выбытие дочерних предприятий

Приобретение ООО «ТМК ТР»

В январе 2024 г. Группа приобрела 8%-ную долю в компании ООО «ТМК ТР», производителе сварных труб большого диаметра, за денежное вознаграждение 1 300. До даты приобретения Группа владела 50%-ной долей в ТМК ТР, которая была учтена в составе инвестиций в ассоциированные компании и совместные предприятия. Балансовая стоимость инвестиции на дату приобретения составила 558. Доход от переоценки ранее имеющейся доли составил 7 115 и был отражен в составе прибыли/(убытка) от ассоциированных компаний и совместных предприятий.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5) Приобретение и выбытие дочерних предприятий (продолжение)

Приобретение ООО «ТМК ТР» (продолжение)

Информация о справедливой стоимости приобретенных активов, принятых обязательств, вознаграждения, инвестиций и неконтролирующих долей участия на дату приобретения представлена ниже:

	19 января 2024 г.
Денежные средства и их эквиваленты	171
Торговая и прочая дебиторская задолженность	31 925
Запасы	9 911
Основные средства	49 988
Прочие активы	4 078
Итого активы	96 073
Торговая и прочая кредиторская задолженность	25 490
Авансы от покупателей	13 665
Процентные кредиты и займы	38 206
Отложенные налоговые обязательства	8 145
Прочие обязательства	342
Итого обязательства	85 848
Итого идентифицируемые чистые активы	10 225
Неконтролирующие доли участия	4 295
Ранее приобретенная 50%-ная доля в совместном предприятии	7 673
Стоимость приобретения дополнительной 8%-ной доли	1 300
Гудвил	3 043

Неконтролирующие доли участия оценены на основе пропорциональной доли в чистых активах приобретенного дочернего предприятия. Гудвил относится к трубно-металлургическому операционному сегменту.

Приобретение ООО «ГК ЧЕРМЕТ»

В феврале 2024 г. Группа приобрела 100%-ную долю участия в ООО «ГК ЧЕРМЕТ», торгово-сбытовой компании, специализирующейся на поставках металлолома, за денежное вознаграждение 5 001. Вознаграждение было выплачено в 2023 г. По состоянию на дату приобретения справедливая стоимость чистых активов компании составила 994. Гудвил, возникший в результате приобретения, составил 4 007. Гудвил относится к трубно-металлургическому операционному сегменту.

Выбытие ООО «ТМК - Ярцевский метзавод»

В июне 2024 г. Группа продала 100%-ную долю участия в ООО «ТМК - Ярцевский метзавод» за денежное вознаграждение 8 648. Убыток от продажи доли (до налога на прибыль) составил 5 451. Стоимость выбывших чистых активов составила 14 099, в том числе основные средства – 12 553 и гудвил – 1 984. За шесть месяцев по 30 июня 2024 г. Группа получила вознаграждение в размере 2 300 за продажу доли. В течение 2024 г. денежное вознаграждение было получено в полном размере.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

6) Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты были выражены в следующих валютах:

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Российский рубль	56 529	120 886
Прочие валюты	83	110
	56 612	120 996

7) Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Торговая дебиторская задолженность	126 641	140 804
Займы выданные	221	181
Прочая дебиторская задолженность	7 008	8 939
	133 870	149 924
Резерв на ожидаемые кредитные убытки	(24 856)	(30 001)
	109 014	119 923

За шесть месяцев по 30 июня 2025 г. прибыль от переоценки резерва на ожидаемые кредитные убытки вследствие изменения курсов валют составила 6 086.

За шесть месяцев по 30 июня 2025 г. изменение резерва на ожидаемые кредитные убытки в составе коммерческих расходов составило 500 (за шесть месяцев по 30 июня 2024 г.: 6 824).

8) Запасы

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Сырье и материалы	39 867	45 721
Незавершенное производство	38 091	42 591
Готовая продукция и товары для перепродажи	18 743	18 291
	96 701	106 603
Резерв под обесценение запасов	(2 863)	(3 270)
	93 838	103 333

Стоимость сырья, материалов и товаров в себестоимости за шесть месяцев по 30 июня 2025 г. составила 107 721 (за шесть месяцев по 30 июня 2024 г.: 153 523).

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

9) Ассоциированные компании и совместные предприятия

Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия учитываются по методу долевого участия. Ниже представлено изменение инвестиций в ассоциированные компании и совместные предприятия:

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Остаток на 1 января	9 600	7 485
Прибыль/(убыток) от ассоциированных компаний и совместных предприятий	(548)	6 791
Приобретение и выбытие дочерних предприятий (Прим. 5)	-	(7 673)
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	4 000	1 449
Остаток на 30 июня	13 052	8 052

За шесть месяцев по 30 июня 2025 г. Группа перечислила денежные средства в размере 2 700 в качестве вкладов в имущество совместных предприятий (за шесть месяцев по 30 июня 2024 г.: 666).

10) Основные средства и гудвил

	За шесть месяцев по 30 июня 2025 г.
<u>Первоначальная стоимость</u>	
Остаток на 1 января	394 857
Поступления	10 941
Выбытия	(2 162)
Прочее	72
Остаток на 30 июня	403 708
<u>Накопленная амортизация и обесценение</u>	
Остаток на 1 января	(158 318)
Амортизационные отчисления	(12 441)
Выбытия	1 545
Прочее	(4)
Остаток на 30 июня	(169 218)
Остаточная стоимость на 30 июня	234 490
Остаточная стоимость на 1 января	236 539

Обесценение внеоборотных активов

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа провела тестирование на обесценение генерирующих денежные потоки единиц (ЕГДС), в отношении которых имелись в наличии признаки обесценения. В рамках анализа Группа определила ценность от использования ЕГДС. По результатам тестирования Группа признала убыток от обесценения гудвила магистрально-машиностроительного дивизиона в размере 2 143 за шесть месяцев по 30 июня 2025 г. По другим ЕГДС обесценения выявлено не было.

Следующие ключевые допущения использовались в тесте на обесценение гудвила магистрально-машиностроительного дивизиона: ставка дисконтирования до налога в реальном выражении 18,4%; рост выручки на 28% в 1-й прогнозный год, 5% во 2-й и 3-й прогнозные годы, далее без изменений; соотношение скорректированного показателя EBITDA к выручке – 6% в 1-й прогнозный год, 7,5% во 2-й прогнозный год, 8,6% в 3-й прогнозный год и далее.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

11) Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Торговая кредиторская задолженность	82 586	93 721
Обязательства по НДС	10 307	20 984
Кредиторская задолженность за внеоборотные активы	7 430	9 809
Обязательства по заработной плате	2 925	3 290
Прочая кредиторская задолженность	6 604	8 668
	109 852	136 472

За шесть месяцев по 30 июня 2025 г. расходы на персонал, включая затраты на социальное обеспечение, составили 47 789 (за шесть месяцев по 30 июня 2024 г.: 43 452).

12) Процентные кредиты и займы

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Краткосрочные		
Кредиты и займы	124 045	100 985
Купонные долговые ценные бумаги	2 479	16 606
Проценты к уплате	3 185	4 760
Расходы на привлечение кредитов и займов	(3)	(82)
	129 706	122 269
Долгосрочные		
Кредиты и займы	184 752	209 579
Купонные долговые ценные бумаги	38 634	50 143
Расходы на привлечение кредитов и займов	(270)	(257)
	223 116	259 465

Расшифровка процентных кредитов и займов по валютам приведена ниже:

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Российский рубль	309 461	325 792
Прочие валюты	43 361	55 942
	352 822	381 734

Неиспользованные кредитные линии

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа имела неиспользованные кредитные линии в размере 134 134 (на 31 декабря 2024 г.: 171 877).

13) Авансы от покупателей и прочие обязательства

Авансы от покупателей

Авансы от покупателей представлены с НДС. По состоянию на 30 июня 2025 г. НДС в краткосрочных авансах составил 5 567, НДС в долгосрочных авансах – 689 (на 31 декабря 2024 г.: 9 547 и 2 764, соответственно).

Прочие обязательства

В течение отчетного периода Группа передала часть внутригрупповой задолженности по договорам факторинга. За шесть месяцев по 30 июня 2025 г. чистое поступление денежных средств от данных операций составило 6 096. По состоянию на 30 июня 2025 г. переуступленная по указанным договорам факторинга задолженность в размере 6 096 была включена в состав прочих краткосрочных обязательств. В сравнительном периоде аналогичных операций не было.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

14) Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая стоимость денежных средств и их эквивалентов, торговой и прочей дебиторской задолженности, выданных займов, торговой и прочей кредиторской задолженности, иных аналогичных финансовых инструментов приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

В приведенной ниже таблице представлены финансовые инструменты, балансовая стоимость которых отличается от их справедливой стоимости:

	30 июня 2025 г.		31 декабря 2024 г.	
	Номинальная стоимость	Справедливая стоимость	Номинальная стоимость	Справедливая стоимость
Финансовые обязательства				
Кредиты и займы	186 579	181 204	211 229	192 516
Купонные долговые ценные бумаги	26 937	25 155	48 359	45 052

Справедливая стоимость купонных долговых ценных бумаг была определена на основе котировок Московской биржи. Справедливая стоимость купонных долговых ценных бумаг на 30 июня 2025 г. не включает оставшуюся незамещенной часть еврооблигаций, так как в текущих условиях неопределенности экономической ситуации справедливая стоимость указанных финансовых инструментов не может быть надежно оценена. При использовании для оценки остатка еврооблигаций котировок Московской биржи по замещающим облигациям справедливая стоимость еврооблигаций номинальной стоимостью 11 778 по состоянию на 30 июня 2025 г. составила бы 10 999 (на 31 декабря 2024 г.: 15 262 и 13 911, соответственно).

Справедливая стоимость кредитов была рассчитана путем дисконтирования будущих денежных потоков с применением текущих ставок по обязательствам с аналогичными условиями, кредитным риском и сроками, оставшимися до погашения.

15) Раскрытие информации о связанных сторонах

Вознаграждение старшему руководящему персоналу Группы

За шесть месяцев по 30 июня 2025 г. вознаграждение членам Совета директоров и Правления составило 805, включая затраты на социальное обеспечение (за шесть месяцев по 30 июня 2024 г.: 697).

Операции с компанией, являющейся материнской по отношению к ПАО «ТМК»

За шесть месяцев по 30 июня 2024 г. сумма дивидендов, приходящихся на долю компании, являющейся материнской по отношению к ПАО «ТМК», составила 8 913.

За шесть месяцев по 30 июня 2024 г. Группа погасила займ, предоставленный компанией, являющейся материнской по отношению к ПАО «ТМК», в размере 4 072, включая проценты.

Примечания к обобщенной промежуточной
консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

15) Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Операции с ассоциированными компаниями и совместными предприятиями

В таблице ниже представлены балансы с ассоциированными компаниями и совместными предприятиями:

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Торговая и прочая дебиторская задолженность	340	263
Торговая и прочая кредиторская задолженность	2 176	865

Группа начислила резерв на ожидаемые кредитные убытки в отношении задолженности ассоциированных компаний и совместных предприятий в размере 114 на 30 июня 2025 г. (на 31 декабря 2024 г.: 143).

Обороты с ассоциированными компаниями и совместными предприятиями представлены в таблице ниже:

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Выручка от реализации	18	43
Приобретение запасов, работ, услуг	48	130
Финансовые и прочие доходы/(расходы)	490	89

16) Условные и договорные обязательства

Условия осуществления деятельности в РФ

Санкции, введенные США, ЕС и другими странами в отношении определенных российских компаний и физических лиц продолжают оказывать негативное влияние на российскую экономику, приводят к волатильности финансового и товарного рынков, ограничивают возможности расчетов с зарубежными компаниями. Руководство Группы предпринимает необходимые меры по поддержанию финансовой и экономической устойчивости Группы в текущих условиях. Тем не менее предсказать продолжительность и степень влияния данной ситуации на финансовое положение и результаты деятельности Группы с высокой степенью вероятности не представляется возможным, и фактические результаты могут отличаться от оценок и ожиданий руководства.

Налогообложение

Налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено изменениям. Интерпретация руководством Группы данного законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. Руководство считает, что Группа уплатила и начислила все соответствующие налоги. В случае наличия неопределенности Группа начислила налоговые обязательства на основании максимально точных субъективных оценок руководства в отношении вероятного оттока ресурсов на погашение таких обязательств.

**Примечания к обобщенной промежуточной
консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.**

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

16) Условные и договорные обязательства (продолжение)

Договорные обязательства

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа имела договорные обязательства по приобретению основных средств у третьих лиц на сумму 10 881 (на 31 декабря 2024 г.: 13 123). Суммы договорных обязательств не включают НДС.

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа открыла непокрытые аккредитивы на сумму 135 (на 31 декабря 2024 г.: 739) в связи с приобретением основных средств.

По состоянию на 30 июня 2025 г. у Группы имеются обязательства при наступлении определенных обстоятельств в будущем предоставить предприятию, участником которого является Группа, денежные средства, необходимые для обеспечения его деятельности при возникновении событий, определенных договором. Деятельность данного предприятия финансируется участниками, а также с привлечением банковского кредитования. По состоянию на 30 июня 2025 г. договорные обязательства предприятия по приобретению основных средств у третьих лиц составили 65 152 (без НДС), величина основного долга и процентов к уплате предприятия по банковским кредитам составила 67 340. На дату утверждения настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности события, способные повлечь выплаты по соглашению со стороны Группы, отсутствуют.

Страхование

Группа осуществляет страхование от убытков, которые могут возникнуть при повреждении имущества (включая страхование от пожаров и некоторых других стихийных бедствий), страхование от перерывов в производстве, страхование продукции от кражи или повреждений при транспортировке. Группа страхует корпоративную ответственность по продукции, а также ответственность директоров и других должностных лиц. Тем не менее возмещение по страховым случаям, которое может быть получено в будущем, может не покрыть упущенную выгоду или увеличение затрат в результате временного нарушения деятельности.

Модельные правила Компонента 2

Руководство Группы продолжает отслеживать внедрение ОЭСР требований модельных правил Компонента 2 и оценивать возможное влияние на деятельность Группы. Согласно оценкам руководства риск дополнительного налогообложения в рамках требований модельных правил Компонента 2 для Группы не является существенным. Фактический эффект может отличаться от ожидаемого. Группа применяет исключение в отношении признания и раскрытия информации об отложенных налоговых активах и обязательствах, связанных с налогами на прибыль по модельным правилам Компонента 2, в соответствии с МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль».

Судебные иски

В течение периода Группа принимала участие (как в качестве истца, так и в качестве ответчика) в ряде судебных разбирательств, возникших в ходе обычной финансово-хозяйственной деятельности. По мнению руководства, в настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы.

Гарантии по задолженности третьих лиц

На 30 июня 2025 г. выданные Группой гарантии по задолженности третьих лиц составили 1 137 (на 31 декабря 2024 г.: 1 578).

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

17) Капитал

i) Уставный капитал

По состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. количество выпущенных и полностью оплаченных акций Компании номинальной стоимостью 10 рублей каждая составило 1 052 000 000 штук.

22 января 2024 г. в соответствии с решением Банка России осуществлена государственная регистрация дополнительного выпуска обыкновенных акций ПАО «ТМК», размещаемых путем закрытой подписки. Количество размещаемых акций дополнительного выпуска составило 40 000 000 штук номинальной стоимостью 10 рублей каждая. Цена размещения – 220,68 рублей за акцию. В результате дополнительной эмиссии размещено 18 864 634 штуки акций на общую сумму 4 163,05. Уставный капитал Компании по итогам завершения дополнительной эмиссии составил 10 520. Отчет об итогах дополнительного выпуска обыкновенных акций Компании зарегистрирован в соответствии с решением Банка России от 22 апреля 2024 г. Изменения в Устав Компании зарегистрированы 7 мая 2024 г.

ii) Приобретение неконтролирующих долей участия в дочерних предприятиях

За шесть месяцев по 30 июня 2025 г. Группа приобрела дополнительно акции дочерних предприятий группы у держателей неконтролирующих долей участия за вознаграждение 577.

iii) Дивиденды, объявленные Компанией акционерам

На общем собрании акционеров, состоявшемся 24 мая 2024 г., была одобрена выплата дивидендов по результатам 2023 г. в размере 10 004,52 (или 9,51 рублей на акцию).

iv) Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями Группы держателям неконтролирующих долей участия

Суммы дивидендов, объявленных дочерними предприятиями Группы держателям неконтролирующих долей участия, составили 58 и 299 за шесть месяцев по 30 июня 2025 г. и по 30 июня 2024 г., соответственно.

18) События после отчетной даты

Переход на единую акцию

Реорганизация ПАО «ТМК» путем присоединения дочерних компаний

На общем собрании акционеров, состоявшемся 31 июля 2025 г., был одобрен переход на единую акцию в результате присоединения к ПАО «ТМК» восьми ключевых дочерних компаний с целью консолидации ключевых активов, повышения управляемости, снижения издержек и роста прозрачности операционных процессов, что позволит устранить избыточные уровни управления и создать единую, более гибкую и эффективную корпоративную структуру. Акционеры ПАО «ТМК», которые проголосовали против присоединения дочерних компаний или не приняли участие в общем собрании акционеров, имеют право предъявить свои акции к выкупу в течение 45 дней после собрания, то есть до 15 сентября 2025 г. Цена за одну акцию ПАО «ТМК» составит 116,10 рублей. Расчеты завершатся в течение 30 дней после окончания приема требований, то есть до 15 октября 2025 г. Переход на единую акцию планируется реализовать к 31 декабря 2025 г.

ПАО «ТМК»

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2025 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

18) События после отчетной даты (продолжение)

Переход на единую акцию (продолжение)

Увеличение уставного капитала ПАО «ТМК»

На общем собрании акционеров, состоявшемся 31 июля 2025 г., было принято решение об увеличении уставного капитала ПАО «ТМК» путем размещения 1 477 494 000 дополнительных обыкновенных акций номинальной стоимостью 10 рублей каждая. Дополнительные акции будут использованы для конвертации присоединяемых в рамках реорганизации акций/долей дочерних компаний. Не использованные в обмене акции будут погашены. Владельцы акций присоединяемых дочерних компаний, которые не согласились с присоединением к ПАО «ТМК» или не приняли участие в общих собраниях, могут предъявить свои акции/доли к выкупу. Коэффициенты конвертации и цены выкупа рассчитаны для каждой дочерней компании на рыночной основе.

В результате реорганизации уставный капитал ПАО «ТМК» увеличится на номинальную стоимость фактически размещенных дополнительных акций в соответствии с зарегистрированными отчетами об итогах дополнительных выпусков ценных бумаг Компании. Согласно предварительным оценкам руководства Группы, ожидается, что объем дополнительной эмиссии не превысит 5% уставного капитала Компании.

Изменения в Устав ПАО «ТМК» в части количества объявленных акций

Общее собрание акционеров, состоявшееся 31 июля 2025 г., приняло решение внести изменения в Устав ПАО «ТМК» в части количества акций, которое Компания вправе разместить дополнительно к размещенным. ПАО «ТМК» вправе дополнительно разместить к размещенным 1 500 000 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 10 рублей каждая (объявленные акции).

ООО «ЦАТР — аудиторские услуги»
Прошито и пронумеровано 24 листа(ов)